Suçluya hangi cezanın verildiği ve bu cezanın infaz edilip edilmediği ile ilgili

kayıtlar Başbakanlık Osmanlı Arşivindeki kayıtlardan öğrenilebilmektedir..

Mühimme, ruûs, kalebend defterleri ve Divan-ı Hümayun Çavuşbaşılık defterleri

verilen cezaları ve işlenilen suçları gösterebilen defter serileridir. 1256/1840

tarihinden sonrası için kalebend ve çavuşbaşılık defterlerinin devamı olan nefy ve

kısas defterlerine öne çıkmaktadır.159
Ayniyat defterleri, nefy ve kısas defterlerinde

kısas, diyet ve ta’zir cezalarına ilişkin uygulama örneklerine rastlanmaktadır.

2.2.2.2 Şer’iyye Mahkemeleri

sistemi daha sonraları bir vergi niteliği kazanmıştır. Abdurrahman Vefik’in “Tekâlif

Kavaidi” isimli eserinde “Asâkir-i mansûre alaylarının tarih-i teşekkülü olan 1241

senesinde ihdas edilmiştir”182
şeklinde belirtilse de ondalık ağnam sisteminin ilk

uygulamaları 1155/1742 yıllarına kadar geri götürülebilmektedir. Bu yıllarda

Rumeli’nin çeşitli bölgelerinden görevlendirilen sayıcılar vasıtasıyla rayiç bedellerle

alımlar yapılmaya başlanmıştır. Çeşitli kurallara göre yapılan bu uygulamalar

1197/1783 yılında temel kuralların belirlenmesi ve her bölgede

standartlaştırılmasıyla ondalık ağnam uygulamasının sistemleşmesi sağlanmıştır.183

Sayıcılar vasıtasıyla yapılan alımların temel özelliği koyunların koyun

sahiplerinden “on re’s de bir re’s” yani onda bir oranında ve mirî fiyat üzerinden

“Ağnam Müdürlüğü” kurulmuş ve bu müdürlüğün idaresi Seraskerliğe verilmiştir.

Ondalık ağnam vergisiyle tüm gelir ve gider işlemleri için de Maliye Hazinesi’nde

“Ağnam Rüznâmçeciliği” ismiyle bir birim oluşturulmuştur. Ağnam Müdürlüğü daha

sonra kısa bir süreliğine Ticaret Nezareti’ne devredilse de 1257/1841 yılında hem

idare hem de denetim yönünden Maliye Nezareti’ne bağlanmıştır. Ondalık ağnamın

tahsilat sürecinde yaşanan suiistimallerde sayıcı vb. görevlilere verilen cezaların

infazı da yine kasapbaşı tarafından yerine getirilmekteydi.
192

Ağnam Müdürlüğü dört koldaki tahsilatlardan salhanelerdeki son aşamalara

Nazır ve kabzımallar defterleri müşire takdim edecek ve müşir de bu

defterler hazineye gönderecekti.
202

3.3. Sayıcı İsmail Ağa’nın Yolsuzluğu

Sayıcı İsmail Ağa203
1250/1834-5 yılıyla 1254/1838-39 yılları arasında

ondalık ağnam tahsilâtında sayıcı olarak görev yapmıştır. 1255/1840 yılında Sayıcı

İsmail’in hesapları incelendiğinde birkaç farklı tarzda yolsuzluk yaptığı tespit

edilerek Dar-ı Şura-yı Askeri’de sorgulanarak toplamda 33476 kise 49 kuruşluk

(16.738.049 kuruş) zimmeti olduğu tespit edilmiştir.204
Sayıcı İsmail’in çıkarılan

Sayıcı İsmail’in ilk zimmet kalemi her kol için hazineye gösterdiği ve

gizlediği(mektumat) koyun miktarlarının ayrı ayrı hesaplanmasıyla ortaya çıkmıştır.

Sayıcı İsmail’in aynî olarak yaptığı ondalık ağnam tahsilâtı 1250-1254/1835-1839

yılları arası Samako kolundan, 1251-1253/1836-1838 yılları arası Bahar kolundan,

1251-1252/1836-1837 ve 1254/1839 yıllarında ise Selanik – Yenişehir kollarında

gerçekleşmiştir.

Aşağıda, Tablo – 2’de Sayıcı İsmail’in bu kollarda gerçekleşen tahsilâtı bu

tahsilât sonrası hazineye devredilen miktar ile Ağnam Müdürlüğü tarafından

hazineye devredilmeyip gizlemekle suçlandığı koyun miktarı ile ilgili yapılan

hesaplamalar gösterilmektedir. Tablodan da görüleceği üzere Sayıcı İsmail gizlenen

koyun miktarının bir kısmını kabul ederken diğer bir kısmını ise inkâr etmiştir.

Tablo 2

Ağnam Müdürlüğünün Sayıcı İsmail’in Hesaplarına Yönelik Tespitleri

YIL KOL

Tahsil Edilen

Toplam Koyun

Miktarı (1)

Hazineye

Teslim

Edilen

Koyun

Miktarı (2)

Gizlenen

Miktar

(1-2)

Sayıcının

Kabul

Ettiği

Koyun

Miktarı

Sayıcının

İnkâr

Ettiği

Koyun

Miktarı

1250/1835 Samako 246.081 200.081 46.000 46.000

1251/1836 Samako 313.901 270.901 43.000 43.000

1252/1837 Samako 369.000 329.795 39.205 39.205

1253/1838 Samako 378.000 355.641 22.359 22.359

1254/1839 Samako 383.000 365.000 18.000 18.000

1251/1836 Bahar 314.269 237.671 76.598 52.329 24.269

1252/1837 Bahar 326.000 278.888 47.112 47.112

1253/1838 Bahar 365.154 312.169 52.985 40.348 12.637

1251/1836 Selanik-Yenişehir 186.000 146.000 40.000 40.000

1252/1837 Selanik-Yenişehir 206.000 168.288 37.712 37.712

1254/1839 Selanik-Yenişehir 251.500 203.724 47.776 37.064 10.712

TOPLAM 3.338.905 2.868.158 470.747 423.129 47.618

Kaynak : BOA. KK 4050, s. 3 6 M 1256 / 10 Mart 1840.

zimmet kaydedilmiştir. 210

Ölü veya kayıp olarak gösterilerek satılan koyunların ilgili bu zimmet kalemi

toplamda 1.527.460 kuruş olarak hesaplanmıştır. Bu hesaptan koyun başına deri vs.

gibi şeylerden dolayı koyun başına 3 kuruştan toplam 153.012 kuruş indirilmiştir.

Ayrıca 1252/1837 senesi Bahar kolunda ölü miktarı hayli fazla olduğu için bu kola

mahsus ölü oranları arttırılmıştır. Buna göre 131.372 kuruş daha yukarıdaki

miktardan tenzil edilerek Sayıcı İsmail’in bu kalemden zimmeti 1.243.076 kuruşa

indirilmiştir.211

Sayıcı İsmail’in hesaplanan zimmetini oluşturan bir diğer kalem ise ayni

bırakılarak borcun yavaş yavaş tahsil edilmesine, aksi takdirde “bedelen zabt

olunması”na karar verilmiştir.224

3.3.3 Devletin Sayıcı İsmail’in Yolsuzluğuna Yaklaşımı

Sayıcı İsmail’in yolsuzluğu 1255/1840 tarihinde Dâr-ı Şûra-yı Askerî’de ve

Ticarethane-i Amire’de hesaplarının incelenmesi ve kendisinin sorgulanmasıyla

tespit edilmiştir. Sayıcının 1250/1835 senesinden itibaren her sene bir şekilde

yolsuzluk yapmasının nasıl olup da daha önce tespit edilemediği kullanılan

kaynaklardan anlaşılamamaktadır. Ama son yapılan incelemenin öncekilerden daha

nitelikli olduğu tahmin edilebilmektedir.

Kullanılan defter ve söz konusu diğer arşiv belgelerine bakıldığında sayıcının